
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 25 июля 2024 года                                                              № 352 

О создании, хранении, использовании  

и восполнении резерва материальных  

ресурсов для ликвидации чрезвычайных  

ситуаций природного и техногенного 

характера на территории города  

Черемхово 

 

В целях создания резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

города Черемхово, в соответствии с подп. «д» п. 2 ст. 11, ст. 25 Федерального 

закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», подп. 8  

п. 1 ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

п. 20 Постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь п. 9 ст. 23, ст. 38 

Устава муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить:  

 - положение о создании, хранении, использовании и восполнении 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории города Черемхово 

согласно приложению № 1; 

- номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на территории города Черемхово согласно приложению № 2.  

2. Начальнику отдела ГО и ЧС, по работе с правоохранительными 

органами администрации города Черемхово Черепанову Д.Ю.: 

- обеспечить контроль за созданием, хранением, использованием и 

восполнением резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории города 

Черемхово;  

- предоставлять ежегодно в срок до 5 января по состоянию на 1 января 

текущего года и до 5 июля по состоянию на 1 июля текущего года в 

Правительство Иркутской области донесение о создании, наличии, 

использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для 



2 

 

ликвидации чрезвычайных ситуацией природного и техногенного характера 

города Черемхово.  

3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от 

организационно-правовых форм и видов собственности, расположенных на 

территории города Черемхово, создать соответствующие резервы 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуацией 

природного и техногенного характера.  

4. Признать утратившими силу постановления администрации города 

Черемхово: 

- от 12 августа 2013 года № 718 «О Порядке создания, хранения, 

использования и восполнения резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций»; 

- от 14 апреля 2015 года № 252 «О внесении изменений в 

муниципальный правовой акт»; 

- от 10 декабря 2015 года № 963 «О внесении изменений в 

муниципальный правовой акт»; 

- от 9 сентября 2020 года № 499 «О внесении изменений в 

муниципальный правовой акт».  

5. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 

дате признания утратившими силу в соответствии с п. 4 настоящего 

постановления. 

6. Настоящее постановление подлежит официальному   опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города - председателя комитета жизнеобеспечения 

Серёдкина Е.А.         

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение № 1  

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

города Черемхово 

от 25 июля 2024 года № 352 

 

Положение 

о создании, хранении, использовании и восполнении резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории города Черемхово 

 

1. Настоящее положение о создании, хранении, использовании и 

восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории города 

Черемхово разработано в соответствии с подп. «д» п. 2 ст. 11, ст. 25 

Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», подп. 8  п. 1 ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», п. 20 Постановления Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и 

определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории города Черемхово 

(далее – резерв).  

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 

необходимых материальных ресурсов в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения 

населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и 

питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения 

аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных 

формирований, в том числе нештатных, при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ.  

Резерв может использоваться при введении режима повышенной 

готовности.  

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы 

первой необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты 

и медицинские изделия, нефтепродукты и другие материальные ресурсы. 

4. Номенклатура и объемы резерва определяются на основании 

методических рекомендаций по созданию, хранению, использованию и 

восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

утвержденных заместителем Министра Российской Федерации по делам 



4 

 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 19 марта 2021 года № 2-4-71-5-11.    

Объем резерва создается из расчета на 50 человек пострадавших и 50 

человек личного состава аварийно-спасательных формирований на период до 

3 суток.   

5. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению 

резерва осуществляет отдел ГО и ЧС, по работе с правоохранительными 

органами администрации города Черемхово:   

1) разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам резерва; 

2) подготавливает бюджетную заявку с приложением расчетов на 

приобретение, замену, хранение и восполнение резерва на очередной 

финансовый год; 

3) определяет места хранения материальных ресурсов резерва, 

отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие 

возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций; 

4) заключает в объеме выделенных ассигнований контракты (договоры) 

на поставку материальных ресурсов в резерв; 

5) организует хранение, освежение, замену и выпуск материальных 

ресурсов, находящихся в резерве; 

6) обеспечивает поддержание резерва в постоянной готовности к 

использованию. 

6. Закупка резерва осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

7. Основной задачей хранения резерва является обеспечение его 

количественной и качественной сохранности в течение всего периода 

хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по 

предназначению. 

8. Администрация города Черемхово, при отсутствии своих складов 

заключает контракты (договоры) с компенсацией или без компенсации 

расходов на обеспечение ответственного хранения с подведомственными  

предприятиями и учреждениями об ответственном хранении материальных 

ресурсов, а также ответственном хранении на базах и складах 

промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-

сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий, учреждений и 

организаций (далее - организации), с которых возможна их оперативная 

доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 

9. Резерв хранится как материальная ценность длительного хранения в 

законсервированном виде отдельно от других материальных средств.   

10. Организации, на складских площадях которых хранится резерв, 

обеспечивают их количественную и качественную сохранность. 

11. Резерв, поступивший в места хранения, должен иметь техническую 

документацию, удостоверяющую год выпуска, назначение, качественное 

состояние, гарантийный срок хранения (годности), и другую информацию, а 

также инструкцию по эксплуатации, ремонту и обслуживанию. 

consultantplus://offline/ref=9CECCC6C2EBA3C51433411E25C48E8313F961DE4AE6F8DD3092E635ACCC5515E7010318565455780FE07E280DCw0c5H


5 

 

Для определения качественной и количественной сохранности резерва 

не реже 1 раза в год проводится полная инвентаризация материальных 

ресурсов резерва, а также по необходимости или выборочно.  

Инвентаризация проводится в установленном порядке отделом ГО и 

ЧС, по работе с правоохранительными органами администрации города 

Черемхово. 

12. Руководители организаций, на складских площадях которых 

хранится резерв, несут ответственность за: 

- организацию приема, хранения материальных ресурсов резерва; 

- организацию учета количественного и качественного (технического) 

состояния материальных ресурсов резерва отдельно от остальных 

материальных средств; 

- обеспечение соответствия условий хранения материальных ресурсов, 

заложенных в резерв, требованиям нормативных документов по сохранности 

каждого вида резерва; 

- выдачу материальных ресурсов в район чрезвычайной ситуации на 

основании распоряжения администрации города Черемхово. 

13. При истечении сроков хранения материальные запасы из резерва 

подлежат списанию и уничтожению (утилизации) в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

14. Выдача материальных запасов из резерва со складских помещений 

производится в соответствии с документооборотом по складскому учету в 

соответствии с законодательством Российской Федерации с последующей 

закладкой на содержание в объеме использованных материальных запасов, 

если не будет принято иное решение. 

15. Решение об использовании резерва принимает комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации города Черемхово. 

Решение об использовании резерва оформляется постановлением 

администрации города Черемхово. 

16. Использование резерва в порядке заимствования для ликвидации 

чрезвычайной ситуации организациями, расположенными на территории 

города Черемхово, или другими муниципальными образованиями Иркутской 

области, в случае их обращения в администрацию города Черемхово, 

осуществляется по решению мэра города Черемхово, в котором 

определяются получатели, сроки и условия выпуска материальных ресурсов, 

порядок и сроки их восполнения.  

16.1. При выдаче материальных ресурсов из резерва в порядке 

заимствования заемщик представляет гарантийное обязательство по возврату 

материальных ресурсов в установленный срок. 

16.2. Заемщики оплачивают расходы, связанные с оказанием услуги 

при выдаче материальных ресурсов (погрузка, транспортировка и т.п.). 

16.3. После ликвидации чрезвычайной ситуации получатели 

материальных ресурсов из резерва представляют документы, 

подтверждающие использование выделенных материальных ресурсов по 

назначению в администрацию города Черемхово. 



6 

 

17. В случае возникновения на территории города Черемхово 

чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по восполнению 

резерва возмещаются за счет средств и имущества организаций, виновных в 

возникновении чрезвычайной ситуации. 

18. Организация и ведение учета материальных ресурсов 

осуществляется с соблюдением требований соответствующих нормативных 

документов. 

Учет материальных ресурсов резерва заключается в надлежащем 

оформлении установленных документов и осуществлении правильных и 

своевременных записей в книгах (карточках) учета всех операций, связанных 

с движением и изменением качественного (технического) и количественного 

состояния материальных ресурсов. Учет материальных ресурсов должен 

быть своевременным, полным, достоверным и точным. 

19. Созданный резерв может использоваться в целях гражданской 

обороны в соответствии с законодательством Российской Федерации.   

20. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет 

местного бюджета, а также за счет внебюджетных источников.   

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                 Г.А. Попова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение № 2  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

города Черемхово 

от 25 июля 2024 года № 352 

 

Номенклатура и объемы 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории города Черемхово 

 
№ 

п/п 

Наименование Норма 

потребления 

на 1 чел. в 

сутки/едини-

ца 

измерения  

Количество 

запасов/еди-

ница 

измерения 

1 2 3 4 

1. Продовольствие для пострадавших на 50 человек на 3 суток 

1 Мука для выпечки хлеба и хлебобулочных изделий  460 гр. 69 кг 

2 Крупа гречневая  40 гр.  6 кг 

3 Крупа рисовая  40 гр.  6 кг 

4 Изделия макаронные  40 гр. 6 кг 

5 Консервы мясные  150 гр. 22,5 кг 

6 Консервы рыбные  100 гр.  15 кг 

7 Масло животное  50 гр. 7,5 кг 

8 Масло растительное  10 гр.  1,5 кг 

9 Продукция молочной и сыродельной 

промышленности  

25 гр.  4 кг 

10 Сахар  75 гр.  11 кг 

11 Чай 2 гр. 0,3 кг 

12 Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные  15 гр. 2,2 кг 

13 Консервы плодовые и ягодные 100 гр. 15 кг 

14 Консервы овощные  460 гр. 69 кг 

15 Соль поваренная  20 гр. 3 кг 

16 Пряности пищевкусовые, приправы и добавки  0,1 гр.  0,015 кг 

17 Детское питание  200 гр. 6 кг 

18 Вода бутилированная  5 л. 250 л. 

2. Продовольствие для личного состава формирований на 50 человек на 3 суток 

1 Хлеб и хлебобулочные изделия  1000 гр. 150 кг 

2 Мука пшеничная второго сорта  30 гр. 4,5 кг 

3 Крупа разная 100 гр. 15 кг 

4 Макаронные изделия  20 гр. 3 кг 

5 Молоко и молокопродукты  500 гр. 75 кг 

6 Мясо и мясопродукты  100 гр. 15 кг 

7 Рыба и рыбопродукты  60 гр. 9 кг 

8 Жиры 50 гр. 7,5 кг 

9 Сахар 70 гр. 10,5 кг 

10 Картофель  500 гр. 75 кг 

11 Овощи  180 гр. 27 кг 

12 Соль 30 гр. 4,5 кг 



8 

 
13 Чай 2 гр. 0,3 кг 

1 2 3 4 

14 Вода бутилированная  5 л. 250 л. 

3. Вещевое имущество и предметы первой необходимости   

1 Раскладушка с матрасом  шт. 50  

2 Постельное белье односпальное  шт. 50  

3 Полотенце  шт. 50  

4 Одеяло односпальное  шт. 50  

5 Подушка  шт. 50  

6 Спальный мешок  шт. 10 

7 Тепловая пушка шт. 3  

8 Миска металлическая  шт. 50  

9 Ложка металлическая  шт. 50 

10 Кружка металлическая  шт. 50 

11 Рукомойники  шт. 4  

12 Мыло  шт. 50  

13 Свечи  кор. 10  

14 Пила поперечная  шт. 10 

15 Спички  кор. 50 

16 Вещевой мешок  шт. 50 

17 Фонарь – прожектор электрический  шт. 2 

18 Емкость для воды от 100 л до 150 л шт. 2 

19 Ломы обыкновенные  шт. 5 

20 Топоры плотницкие  шт. 5 

21 Пилы поперечные  шт. 10 

22 Лопаты штыковые шт. 20 

23 Лопаты совковые шт. 20 

24 Кирки – мотыги тяжелые шт. 5 

25 Куртка демисезонная (размер с 46 по 62):    

мужская  шт. 20 

женская шт. 20 

детская  шт. 10 

26 Костюм спортивный (размер с 46 по 62):   

мужской  шт. 20 

женский шт. 20 

детский шт. 10 

27 Белье нательное (майка, трусы):   

мужское шт. 20 

женское шт. 20 

детское шт. 10 

28 Носки:    

мужские пар. 20 

женские пар. 20 

детские пар. 10 

29 Шапка демисезонная (размер с 52 по 60):   

мужская  шт. 20 

женская шт. 20 

детская  шт. 10 

30 Обувь демисезонная (размер с 36 по 46):     

мужская  пар. 20 

женская пар. 20 



9 

 
детская  пар. 10 

1 2 3 4 

4. Строительные материалы  

1 Лес строительный куб. м 10 

2 Пиломатериалы  куб. м 5 

3 Доска необрезная  куб. м 5 

4 Цемент т 62,5 

5 Рубероид  кв. м 100 

6 Шифер  кв. м 100 

7 Стекло  кв. м 50 

8 Арматура 10-24 мм т 1 

9 Уголок 50х50 мм т 0,2 

10 Гвозди 100-150 мм т 0,05 

11 Скоба строительная  т 0,05 

12 Проволока крепежная 2,5-6 мм т 0,002 

13 Провода, кабель  км 0,1 

14 Пленка полиэтиленовая  кв. м  150 

5. Лекарственные препараты и медицинские изделия  

1 Бинт марлевый 5 см x 10 м шт. 50 

2 Бинт марлевый 7 см x 14 м шт. 50 

3 Вата гигроскопическая 100 г шт. 5 

4 Лейкопластырь шт. 5 

5 Марля отбеленная медицинская м 30 

6 Салфетки 2-х слойные 16 х 14 см № 10 шт. 100 

7 Средство перевязочное гидрогелиевое 

противоожоговое стерильное, на основе лидокаина 

шт. 50 

8 Жгут кровоостанавливающий с дозированной 

компрессией (резиновый или матерчато-эластичный) 

шт. 5 

9 Шина транспортная иммобилизационная для верхних 

конечностей (взрослые) 

шт. 5 

10 Шина транспортная иммобилизационная для верхних 

конечностей (детские) 

шт. 3 

11 Шина транспортная иммобилизационная для нижних 

конечностей (взрослые) 

шт. 5 

12 Шина транспортная иммобилизационная для нижних 

конечностей (детские) 

шт. 3 

13 Шина-воротник транспортная иммобилизационная 

(взрослая) 

шт. 5 

14 Шина-воротник транспортная иммобилизационная 

(детская) 

шт. 3 

15 Набор для трахеостомии шт. 2 

16 Набор инструментов для амбулатории шт. 1 

17 Ножницы для снятия гипсовых повязок шт. 1 

18 Роторасширитель  шт. 5 

19 Зажим кровоостанавливающий шт. 5 

20 Зонд для промывания желудка шт. 10 

21 Шприцы 5 мл шт. 25 

22 Шприцы 10 мл шт. 25 

23 Шприцы 20 мл шт. 25 

24 Маска медицинская одноразовая шт. 25 

25 Перчатки резиновые  пар 50 

26 Простынь одноразовая шт. 50 



10 

 
27 Носилки шт. 2 

1 2 3 4 

28 Аппарат дыхательный ручной шт. 1 

29 Аппарат для измерения артериального давления  шт. 1 

30 Фонендоскоп  шт. 2 

6. Нефтепродукты   

1 Автомобильный бензин А-92 л 300 

2 Моторное масло  л 30 

3 Охлаждающая жидкость л 50 

4 Дизельное топливо  л 150 

7. Иные средства  

1 КВ радиостанция носимая комп. 1 

2 УВК радиостанция носимая комп. 4 

3 Мобильный телефон  шт. 3 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                           Г.А. Попова 


